
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Estudio  multidisciplinar  para  evaluar  la 
presencia  de  posibles  contaminantes  y  su 
trazabilidad  en  aguas  regeneradas  y  en  el 
medio costero marítimo 
 

 

 

 

 

 

 
 

CONVENIO ENTRE LA GENERALITAT A TRAVÉS DE LA CONSELLERIA DE AGRICULTURA, MEDIO 

AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL Y LA UNIVERSIDAD DE VALENCIA PARA 

LA  EJECUCIÓN  DE  PROYECTOS  DE  INVESTIGACIÓN  APLICADA  A  RECURSOS  HÍDRICOS  EN  LA 

COMUNITAT VALENCIANA.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 de Noviembre de 2017 



 
 

i 
 

 
 ÍNDICE 
 
1. Grupos de investigación participantes ................................................................................... 1 
 
[...]
contamina el agua subterránea, habiéndose dado casos de toxicidad por herbicidas. Todo esto ha 
provocado y está provocando efectos negativos sobre la ecología de ecosistemas costeros 
sensibles debido al aporte de nutrientes y otros contaminantes químicos. Incluso puede llevar a 
elevada concentración de nutrientes y eutrofización cerca de los emisarios submarinos. El elevado 
nivel de contaminación por nutrientes promueve el crecimiento de algas y bacterias con la 
consiguiente degradación de ecosistemas marinos y lacustres, disminución de la producción 
pesquera y riesgos para la salud humana y el medioambiente. Por ejemplo, la elevada carga de 
nutrientes en los canales de riego obliga a los agricultores a utilizar cantidades importantes de 
alguicidas y herbicidas durante la campaña del arroz en el PNA cuyos residuos se descargan en las 
playas a través de los principales canales de desagüe (golas del Pujol, Perelló, Mareny o del Rei, 
entre otras). 
 
 Las aguas residuales contienen muchas otras sustancias, una amplia variedad de 
compuestos químicos y biológicos. Dependiendo de si las aguas son de origen puramente 
doméstico o presentan contenido industrial o agrícola, puede darse la presencia de elementos 

Agua 
 

Alcantarillado
 

EDAR 

Medio natural 

Origen 

Reutilización 



 
 

39 
 

de muy distinta composición, desde nutrientes como el nitrógeno y el fósforo, hasta sustancias 
tóxicas como son los hidrocarburos, cianuros, metales pesados, trihalometanos, plaguicidas, 
contaminantes emergentes (medicamentos, surfactantes y productos para el aseo personal, 
metabolitos, productos de degradación, entre otros). El estudio de la trazabilidad de cada uno 
de ellos supone una tarea prácticamente inalcanzable, por lo que es conveniente realizar una 
selección adecuada de los compuestos más significativos. Los factores aplicados para realizar 
dicha selección son:   
 

i. La probabilidad de presencia de cada compuesto en el agua residual. 
ii. La concentración de cada compuesto en el agua residual. 
iii. Los efectos que puede causar cada compuesto sobre el medio receptor y sobre la 

salud de las personas.  
 
 En base a estos criterios se han seleccionado 8 compuestos o grupos de compuestos para 
estudiar su trazabilidad en el área de estudio definida: 
 

- Materia orgánica 
- Nutrientes (nitrógeno y fósforo) 
- Sustancias prioritarias 
- Sólidos suspendidos 
- Metales pesados 
- Salinidad 
- Aceites y grasas 
- Microorganismos patógenos 

 
 Estos compuestos presentan una probabilidad de presencia muy elevada en el agua 
residual y sus efectos sobre el medio receptor y la salud de las personas pueden ser 
significativos. En la Tabla 7 se recogen los principales contaminantes y sus concentraciones 
habituales para las aguas residuales de la zona de estudio.  
 
 



 
 

40 
 

Tabla 7. Caracterización de los principales contaminantes presentes en las aguas residuales. 
Tipo de 

contaminante Descripción Concentración en el agua residual bruta Efectos sobre las masas de agua 

Materia orgánica Puede tener origen natural o sintético. Los compuestos de origen 
natural están formados por combinaciones de C, H, O, N, P y S. 
Entre los compuestos de origen sintético se encuentran 
detergentes, tensoactivos, pesticidas y disolventes orgánicos. 

Valor medio en el agua residual influente a las 
EDAR de la Comunidad Valenciana durante el año 

2016 (EPSAR, 2016):  
DBO5=310 mg·L-1 
DQO=592 mg·L-1  

- Disminución de la concentración 
del oxígeno disuelto. 

Nutrientes 
(nitrógeno y 
fósforo) 

El nitrógeno y el fósforo son nutrientes esenciales.  
El nitrógeno presente en las aguas residuales se encuentra 
mayoritariamente en forma de nitrógeno amoniacal (NH4

+) y en 
menor proporción como nitrógeno orgánico (N-org), nitrito (NO2

-

) y nitrato (NO3
-).  

La forma mayoritaria del fósforo es el ortofosfato (PO4
-3). 

 

PT = 6,04 ± 2,52 mg P·L-1 
N-NH4 = 38,15 ± 13,93 mg·L-1 

N-NO3= 1,54 ± 1,78 mg·L-1 
NT= 52,45 ± 26,09 mg N·L-1 

NKT= 50,90 ± 24,32 mg N·L-1 
(*) 

- Disminución de la concentración 
del oxígeno disuelto al producirse 
la oxidación del NH4

+ a NO3
-. 

- Toxicidad del NH4
+ para la 

ictiofauna.  
- Eutrofización de las masas de 

agua.  
Sustancias 
prioritarias 

Estas sustancias presentan un riesgo significativo para el medio 
acuático comunitario, o a través de él, incluidos los riesgos para 
las aguas utilizadas para la captación de agua potable. Están 
listadas en el anexo I del Real Decreto 817/2015, de 11 de 
septiembre.  

4-Nonilfenol (<0,01-4,9 µgNO3-N·L-1) 
Octilfenol (<0,006-2,4 µg·L-1) 

Benceno (<0,01-44 µg·L-1) 
Pentaclorofenol (0,003-0,148 µg·L-1) 

Pentaclorobenceno (<0,0005-0,069 µg·L-1) 
Hexaclorociclohexano (<0,0005-0,124 µg·L-1) 

(Abargues et al. 2012) 
(Martí et al., 2011) 

- Toxicidad.  
- Bioacumulación.  

Sólidos 
suspendidos 

Pueden clasificarse atendiendo a diferentes características, tales 
como su sedimentabilidad (sedimentables/no sedimentables), 
tamaño (disuelto/particulado) y sus propiedades químicas 
(volátiles/no volátiles).  

Valor medio en el agua residual influente a las 
EDAR de la Comunidad Valenciana durante el año 

2016 (EPSAR, 2016): 
286 mg·L-1  

- Aumento de la turbidez del agua.  
- Aporte de centros activos para la 

adsorción de agentes químicos y 
biológicos. 

 
 
 

 
 
 
 
 

  



 
 

41 
 

Metales  Ciertos metales, en concentraciones bajas, no presentan efectos 
perjudiciales. Trazas de algunos elementos como cobalto, cobre, 
hierro, selenio y zinc son esenciales para los organismos.  
Se trata de elementos conservativos.  

Arsénico (<0,002-<0,004 mg·L-1) 
Boro (0,31 ± 0,22 mg·L-1) 

Cadmio (<0,04 mg·L-1) 
Cromo total (<0,04 – 0,12 mg·L-1) 

Manganeso (<0,04 mg·L-1) 
Níquel (0,15 ± 0,10 mg·L-1) 

Selenio (<0,002 mg·L-1) 
Cobre (<0,04 mg·L-1) 

(**) 

- Toxicidad.  
- Bioacumulación. 

Salinidad Mide la capacidad de una disolución para conducir la corriente 
eléctrica y depende de la concentración de sólidos inorgánicos 
disueltos.  

 - Salinización de las masas de agua y 
del suelo.  

- Toxicidad sobre los organismos 
poco halotolerantes.  

Aceites y grasas Las grasas animales y los aceites son compuestos de alcohol o 
glicerol y ácidos grasos. Los compuestos que se presentan en 
estado líquido a temperatura ambiente se denominan aceites, 
mientras que los que se presentan en estado sólido reciben el 
nombre de grasas. Químicamente son muy similares y están 
compuestos por C, O e H. 

 - Reducción de la difusión del 
oxígeno hacia la columna de agua.   

Microorganismos 
patógenos 

Entre los microorganismos patógenos presentes en el agua 
residual bruta se encuentran distintas especies de protozoos, 
helmintos, bacterias y virus, principalmente.  
Es habitual el uso de la Escherichia coli como un índice de la 
contaminación fecal. 

Concentraciones tras el proceso de decantación 
primaria: 

E. coli (3,33·106 ± 3,64 ·106 UFC/100 ml)  
Helmintos (0 huevos/50ml) 

(Armengol, 2017) 

- Transmisión de enfermedades 
(gastroenteritis, disfunciones 
respiratorias, teniasis, etc.). 

 

* Concentraciones medias observadas en el afluente de la EDAR de Pinedo en junio de 2015 y febrero de 2016. 
** Concentraciones observadas en el afluente de la EDAR de Pinedo en noviembre de 2012 y 2013. 



  
 
 
 

42 
 

 En las EDAR, las aguas residuales son sometidas a diferentes procesos de tratamiento 
mediante los cuales se reducen las concentraciones de los compuestos contaminantes hasta 
valores inferiores a los límites de vertido, generalmente.  
 
 Dependiendo de la EDAR existen diversas etapas de tratamiento, ver Tabla 8, como son: 
pretratamiento (eliminación de sólidos gruesos, desarenado y desengrasado), tratamiento 
primario (eliminación de la materia en suspensión mediante decantación, coagulación y 
floculación), tratamiento biológico o secundario (eliminación de materia orgánica, nutrientes), 
tratamiento terciario (combinación de métodos físicos y químicos para la eliminación de materia 
orgánica residual, nutrientes y microorganismos patógenos) y línea de fangos (tratamiento de 
los fangos obtenidos en el tratamiento primario y secundario por medio de procesos de 
concentración, estabilización y deshidratación). 
 
 La mayor parte del efluente de las EDAR es vertido al medio natural, mientras que el 
30% aproximadamente se reutiliza principalmente en el sector agrícola (EPSAR, 2016). Por otra 
parte, la escorrentía agrícola y urbana también genera aguas contaminadas susceptibles de 
alcanzar el medio natural. Las principales EDAR operativas en el área de estudio son: Paterna, 
Quart-Benager, Pobla de Farnals, Cuenca del Carraixet, Pinedo I, Pinedo II, Alzira-Carcaixent, 
Cullera y Sueca. El efluente de estas EDAR se descarga a cauces superficiales (río Turia, río 
Xúquer, barranco del Poyo o de Torrent), así como a las principales acequias que circulan por la 
zona (Montcada, Tormo, Mislata, Quart, Mestalla, l’Or, Favara, Nova, Port de Catarroja, Obera, 
Dreta, Clot, del Rei). Muchos de estos efluentes son utilizados para riego y, después de 
mezclarse con otras aguas de riego, descargan en las playas. Las EDAR de Pinedo I y Pinedo II son 
las que tratan mayor cantidad de agua residual con un caudal medio de 95.033 y 215.148 m3/d, 
respectivamente. 
 
 La Tabla 8 muestra las características de algunas de las principales EDAR de la zona y la 
Tabla 9 el tratamiento de los lodos producidos. No obstante, es conocido en la actualidad que las 
EDAR no están diseñadas para tratar y eliminar otros tipos de contaminantes como algunos 
fungicidas azólicos, tensioactivos y fármacos, entre otros (Marimón 2017, Vona et al., 2015). Así, 
se ha comprobado que muchos de estos compuestos llegan finalmente a las aguas superficiales 
(ríos, lagos, mares) (Martí et al., 2011, Kunkel et al., 2012), aguas subterráneas (Stuart et al., 
2012), suelos y sedimentos (Fang et al., 2012; Vazquez-Roig et al., 2012; Marimón, 2017). 
 

Tabla 8. Tratamiento de aguas residuales en EDAR de l’Horta y La Ribera (Valencia) (Elaboración 
propia). 

EDAR pretratamiento Tratamiento 
primario 

Tratamiento 
secundario 

Tratamiento 
terciario Desinfección 

Paterna – 
Fuente 

del Jarro 

Reja de gruesos, 
Reja de finos, 

Tamizado, Tanque 
Homogeneización, 

Desarenador, 
Desengrasador 

Físico-
Químico, 

Decantación  

Fangos 
activados, 

Eliminación 
de 

nitrógeno  

Coagulación 
Floculación, 

Filtración 
Ultravioletas 



  
 
 
 

43 
 

Quart -
Benàger 

Reja de gruesos, 
Reja de finos, 

Tamizado, Tanque 
Homogeneización, 

Desarenador, 
Desengrasador 

Físico-
Químico, 

Decantación  

Fangos 
activados, 

Eliminación 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo  

Coagulación 
Floculación, 

Filtración 
Ultravioletas 

Pobla de 
Farnals 

Reja de gruesos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador 

Físico-
Químico, 

Decantación  

Fangos 
activados, 

Eliminación 
nitrógeno   

Coagulación 
Floculación, 

Filtración 
Ultravioletas 

Cuenca 
del 

Carraixet 

Reja de gruesos, 
Reja de finos, 
Desarenador, 

Desengrasador 

Decantación  

Fangos 
activados,  

Eliminación 
nitrógeno 

Coagulación 
Floculación Ultravioletas 

Pinedo 

Reja de gruesos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador   

Físico-
Químico, 

Decantación  

Fangos 
activados, 

Eliminación 
nitrógeno   

Coagulación 
Floculación, 

Filtración 
Ultravioletas 

Alzira-
Carcaixent 

Reja de gruesos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador 

Decantación 

Fangos 
activados, 

Eliminación 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo 

- - 

Albufera 
Sur 

Reja de gruesos, 
Reja de finos, 

Tamizado, Tanque 
homogeneización, 

Desarenador, 
Desengrasador 

Decantación 

Fangos 
activados, 

Eliminación 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo 

- Cloración 

Cullera 

Reja de gruesos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador 

- 

Aireación 
prolongada, 
Eliminación 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo 

- Cloración 

Sueca 

Reja de gruesos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador 

- 

Aireación 
prolongada, 
Eliminación 

de 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo 

Coagulación 
Floculación, 

Filtración 
Ultravioletas 



  
 
 
 

44 
 

Sueca (El 
Perelló) 

Reja de finos, 
Tamizado, 

Desarenador, 
Desengrasador 

-  

Aireación 
prolongada, 
Eliminación 

de 
nitrógeno, 
Eliminación 

fósforo 

Coagulación 
Floculación Cloración 

 
Tabla 9. Tratamiento de los lodos producidos en las EDAR (elaboración propia). 

EDAR Espesador Estabilización Deshidratación 
Post-

Tratamiento 
Lodos 

Paterna – 
Fuente 

del Jarro 
Mecánico Anaerobia Centrífuga - 

Quart -
Benàger 

Gravedad, 
Flotación Anaerobia Centrífuga Secado 

Térmico  

Pobla de 
Farnals 

Gravedad, 
Mecánico Anaerobia Centrífuga - 

Cuenca 
del 

Carraixet 

Gravedad, 
Flotación Anaerobia Centrífuga - 

Pinedo Gravedad, 
Flotación Anaerobia Centrífuga Incineración  

Alzira-
Carcaixent 

Gravedad, 
Mecánico Anaerobia Centrífuga - 

Albufera 
Sur 

Gravedad, 
Flotación Anaerobia Centrífuga - 

Cullera Flotación - Centrífuga  

Sueca Gravedad - Centrífuga - 

Sueca (El 
Perelló) Gravedad - Centrífuga - 

 
 Los pilares básicos de la economía circular son el mantenimiento del valor de los 
productos, los materiales y los recursos en la economía durante el mayor tiempo posible, así 
como la minimización de la generación de residuos (COM, 2015). Sus objetivos son lograr una 
economía sostenible, hipocarbónica, eficiente en el uso de recursos y competitiva. 
 
 La aplicación de los principios de la economía circular en el tratamiento de aguas 
residuales no sólo permitirá aumentar los recursos hídricos disponibles generando un efluente de 
gran calidad, sino que además supondrá la recuperación de los nutrientes y de la energía 



  
 
 
 

45 
 

contenidos en el agua residual, y la minimización de las presiones ejercidas sobre el medio 
natural. 
 
 La recuperación de los recursos que contiene el agua residual introduce un cambio de 
paradigma en el concepto actualmente prevaleciente del tratamiento de las aguas residuales. Este 
cambio supone un avance en la consideración de las actuales EDAR como meras plantas de 
tratamiento hacia su concepción como instalaciones de recuperación de recursos hídricos (en 
inglés Water Resource Recovery Facilities, WRRFs). Para ello, es necesario implementar nuevos 
sistemas de tratamiento enfocados a la recuperación de recursos con un menor coste e impacto 
ambiental.  
 
 La aplicación de los principios de la economía circular mediante un enfoque integral del 
proceso de generación y tratamiento de las aguas residuales implica obtener una visión global 
sobre las presiones que ejercen las aguas residuales a las masas de agua naturales y posibilita la 
adopción de medidas eficaces y eficientes para evitar el deterioro de dichas masas de agua, 
aumentando a su vez los recursos disponibles. 
 
 Este enfoque integral supone la realización de un estudio de trazabilidad de los 
compuestos contaminantes que incluye los puntos de origen de dichos compuestos, los procesos 
de transporte hasta las masas de agua naturales y los procesos de tratamiento en las futuras 
WRRFs.  
 
 El cambio de paradigma que está atravesando el tratamiento de las aguas residuales, 
fruto de la aplicación de los principios de la economía circular, implica modificaciones en el 
transporte de los compuestos contaminantes, desde su origen hasta su llegada al medio. Con este 
cambio, las WRRFs no sólo permitirán la reducción de la concentración de los compuestos 
contaminantes, sino que harán posible la recuperación de los recursos (agua y nutrientes) y la 
energía (mediante la producción de biometano) contenidos en las aguas residuales. Como se 
observa en la Figura 24, la nueva configuración permite una mayor reutilización del agua residual 
tratada para llevar a cabo actividades de tipo urbano, agrícola, industrial, recreativo o ambiental, 
cumpliendo con los criterios de calidad establecidos en el Real Decreto 1620/2007, de 7 de 
diciembre. 

 
Figura 24. Nueva esquematización del transporte del agua residual desde su origen hasta el medio natural. 

Agua 
 

Alcantarillado 

WWRFs 

Reutilización Medio natural 

Origen 



  
 
 
 

46 
 

5.3 Indicadores de presión de la actividad industrial 
 
 La Tabla 10 muestra los principales tipos de industrias existentes en el litoral valenciano. 
La descripción de las actividades industriales que contribuyen a la contaminación a lo largo de 
las aguas costeras del litoral valenciano se agrupan en diez bloques según el Institut Valencià 
d'Estadística (IVE). La Tabla 11 muestra los parques industriales por municipios. 
 

Tabla 10. Clasificación de las actividades industriales en grupos Clasificación de las actividades 
industriales en grupos según el IVE (Directoris d'unitats econòmiques Comunitat Valenciana. 

Establiments comercials i industrials). 

GRUPO DEFINICIÓN 

1 Energía 

2 Metalurgia, construcción mecánica y eléctrica 

3 Minerales no metálicos, materiales de construcción, 
cerámica y vidrio 

4,5 Industria química. Industria paraquímica 

6 Industria textil, cuero, madera y mueble e industrias 
diversas 

7 Papel, cartón e imprentas 

8 Servicios comerciales 

9 Industrias agrícolas 

10 Industrias de descontaminación y recuperación 

 
 Hasta finales del siglo XX una cantidad importante de efluentes industriales solían ser 
descargados sin tratamiento al sistema de alcantarillado y terminaban en el lago de la Albufera o 
en las aguas costeras. Su impacto sobre las aguas costeras, vida acuática y calidad puede ser 
relevante. La información sobre la calidad de las aguas residuales y su impacto en el Mar 
Mediterráneo es más bien escasa o no disponible. Esto plantea la necesidad de implementar 
alguna mitigación y las medidas preventivas para el control de estos efluentes en el agua de mar 
según los estándares permisibles y las directrices de la DMA y DMEM. 
 

Tabla 11. Parques Industriales en la zona de estudio. Fuente: VPECGVA 2017. 

PARQUES EMPRESARIALES COD. INE MUNICIPIO SUPERFICIE 
(m2) 

EL BOVALAR 46005 ALAQUÀS 421.150 
ELS MOLLONS 46005 ALAQUÀS 327.589 
SECTOR 2.A 46007 ALBAL 260.814 
L'ALTER 46015 ALCÀSSER 326.000 



  
 
 
 

47 
 

EL PLA 46015 ALCÀSSER 304.300 
P.I. "PEPE MIQUEL" 46029 ALGEMESÍ 274.531 
FONT DE MUSSA 46060 BENIFAIÓ 214.465 
JAUME I 46060 BENIFAIÓ 189.775 
PARC INDUSTRIAL CIUTAT DE CARLET 46085 CARLET 583.977 
LA CARRERA - SANT BERNAT 46085 CARLET 401.294 
POLÍGONO INDUSTRIAL LA COVA 46159 MANISES 853.981 
PARC EMPRESARIAL AEROPORT 46159 MANISES 553.059 
POLÍGONO INDUSTRIAL EL BARRANQUET 46159 MANISES 66.901 
LES VALLETES 46172 MONTSERRAT 267.797 
LA PASCUALETA 46186 PAIPORTA 419.315 
LA MINA 46186 PAIPORTA 295.267 
L'ESTACIO 46186 PAIPORTA 82.597 
FUENTE DEL JARRO 46190 PATERNA 2.700.000 
POLIGONO INDUSTRIAL "SECTOR 1" 46190 PATERNA 1.039.653 
VALÈNCIA PARC TECNOLÒGIC 46190 PATERNA 1.038.290 
POLÍGONO INDUSTRIAL L'ANDANA 46190 PATERNA 411.812 
POLÍGONO INDUSTRIAL "MUNICIPAL" 46190 PATERNA 385.000 
POL.IND "MOLÍ DEL TESTAR" 46190 PATERNA 34.633 
ALQUERIA DE MORET 46193 PICANYA 283.000 
ALQUERIA DE RAGA 46193 PICANYA 140.000 
FAITANAR 46193 PICANYA 70.923 
PICANYA SUD 46193 PICANYA 37.000 
SUELO "INDUSTRIAL A" 46102 QUART DE POBLET 2.969.424 
SUELO "INDUSTRIAL B" 46102 QUART DE POBLET 388.000 
POLIGONO SEDAVI 46223 SEDAVÍ 240.000 
U.E. ESPIOCA 46230 SILLA 419.693 
L'ALTERÓ INDUSTRIAL 46230 SILLA 369.750 
U.E. CAMI VELL D'ALCÀSSER 46230 SILLA 225.681 
L'ALIAGA 46230 SILLA 172.122 
U.E. L'ALTER INDUSTRIAL 46230 SILLA 151.448 
U.E. PLA DELS OLIVARS 46230 SILLA 114.000 
U.E. SHARK 46230 SILLA 83.964 
U.E. MOLI MAGALLÓ INDUSTRIAL 46230 SILLA 78.110 
U.E. MASET 46230 SILLA 66.023 
U.E. ARTIERRO/BLANQUER 46230 SILLA 49.038 
U.E. EL PRODUCTOR 46230 SILLA 47.435 
POU DE GODOFREDO 46230 SILLA 46.137 
OLIVARONS –CLOTS 46233 SOLLANA 295.917 
ERMITA 46233 SOLLANA 154.866 
L'HERETAT UEC-23 46235 SUECA 163.336 
L'HERETAT UEC-22 46235 SUECA 115.701 
EL TERRER UEC-8A 46235 SUECA 35.444 